
1 

 

-ร่าง- 
 
 
 
 
 
 
 

ข้อบัญญัติองค์การบรหิารส่วนตำบลท่าดอกคำ 
 
 

เรื่อง 
 

การบริหารกิจการประปา พ.ศ.......... 
 
 
 
 
 
 

  โดย 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลท่าดอกคำ 
อำเภอบึงโขงหลง  จังหวัดบึงกาฬ 

 



๒ 

 

 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบข้อบญัญตัิองค์การบริหารส่วนตำบลทา่ดอกคำ 

เรื่อง  การบริหารกิจการประปา  พ.ศ. ........ 
************************ 

 
 

หลักการ 
ให้มขี้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลท่าดอกคำ เรื่องการบริหารกิจการประปา  พ.ศ. 2566  เพื่อ

ประโยชน์ในการปฏิบัติงานของการประปาให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย สะดวก  รวดเร็ว เป็นผลดีแก่องค์การ
บริหารส่วนตำบลและประชาชนผู้ใช้น้ำประปา 
 

 
 

เหตุผล 
 เนื่องจากเป็นการสมควรที่จะปรับปรุงข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลท่าดอกคำ เกี่ยวกับการ
บริหารกิจการประปา ให้มีความเหมาะสมและสอดคล้องกับต้นทุนการผลิตน้ำประปาขององค์การบริหารส่วน
ตำบลท่าดอกคำในปัจจุบัน เพื่อประโยชน์ในการจัดให้มีน้ำเพื่อการอุปโภคบริโภคท่ีเพียงพอแก่ประชาชนในเขต
องค์การบริหารส่วนตำบลท่าดอกคำ จึงอาศัยอำนาจตามความในมาตรา  มาตรา ๗๑  แห่งพระราชบัญญัติสภา
ตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.๒๕๓๗  แก้ไขเพิ่มเติม(ฉบับที่  7)พ.ศ.๒๕6๒ ให้กระทำได้โดยการ
ตราเป็นข้อบัญญัติเพื่อใช้บังคับในตำบลได้เท่าที่ไม่ขัดต่อกฎหมายหรืออำนาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วน
ตำบล จึงเห็นสมควรออกข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนี้ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



๓ 

 

 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารสว่นตำบลทา่ดอกคำ 

 

เรื่อง  การบริหารกิจการประปา  พ.ศ......... 
***************************************************** 

  

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลท่าดอกคำว่าด้วยการ
บริหารกิจการประปา 
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา มาตรา  ๗๑  แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การ
บริหารส่วนตำบล  พ.ศ. ๒๕๓๗  และที่แก้ไขเพิ่มเติมถึงฉบับที่ 7  พ.ศ.  ๒๕6๒  โดยความเห็นชอบของสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลท่าดอกคำและนายอำเภอบึงโขงหลง  จึงตราข้อบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ  ๑  ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า  “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลท่าดอกคำ เรื่อง  การ
บริหารกิจการประปา  พ.ศ. ..........” 

 ข้อ  ๒  ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลท่าดอกคำ  นับแต่วันถัดจาก
วันประกาศโดยเปิดเผย  ณ  ท่ีทำการองค์การบริหารส่วนตำบลท่าดอกคำแล้วสิบห้าวัน 

 ข้อ  ๓  ให้ยกเลิก ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลท่าดอกคำ  เรื่อง  การบริหารกิจการประปา 
พ.ศ.2559 แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี 1) พ.ศ. 2561  

บรรดาข้อบัญญัติ ข้อบังคับ  ระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งอื่นใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วซึ่งขัด
หรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 

 ข้อ  ๔  ในข้อบัญญัตินี้ 
 “องค์การบริหารส่วนตำบล”   หมายความถึง   องค์การบริหารส่วนตำบลท่าดอกคำ 
 “ผู้บริหารท้องถิ่น”   หมายความถึง   นายกองค์การบริหารส่วนตำบลท่าดอกคำ 

 “การประปา”   หมายความถึง   ระบบประปาซึ่งองค์การบริหารส่วนตำบลท่าดอกคำได้จัดให้
มีข้ึนเพื่อให้บริการประชาชนในพื้นท่ีและรวมถึงกิจการประปาหมู่บ้านซึ่งองค์การบริหารส่วนตำบลท่าดอกคำได้
ดำเนินการบริหารกิจการจนกว่าหมู่บ้านจะมีความพร้อมในการนำกิจการประปาหมู่บ้านไปดำเนินการบริหาร
กิจการเอง  หรือได้รับการมอบคืนจากระบบประปาหมู่บ้านให้อยู่ภายใต้การบริหารจัดการขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลท่าดอกคำ 

  “ผู้ใช้น้ำประปา”   หมายความถึง   บุคคลที่ได้ทำสัญญาการใช้น้ำประปาไว้กับองค์การ
บร ิหารส่วนตำบลท่าดอกคำ หร ือผู ้ท ี ่ เคยยื ่นความประสงค์และทำสัญญาขอใช้น ้ำประปาต่อคณะ
กรรมการบริหารกิจการและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้านไว้ก่อนแล้ว 
  “พนักงานจดมาตรวัดน้ำ”   หมายความถึง   เจ้าหน้าที่ผู้มีหน้าที่รับผิดชอบหรือผู้ที่ได้รับ
มอบหมายจากองค์การบริหารส่วนตำบลท่าดอกคำให้มีหน้าท่ีจดมาตรวัดน้ำและเรียกเก็บเงินค่าน้ำประปา 

  “พนักงานผลิตน้ำประปา”   หมายความถึง   เจ้าหน้าที่ผู ้มีหน้าที่รับผิดชอบหรือได้รับ
มอบหมายเกี่ยวกับการผลิตน้ำประปา   จัดหาน้ำสะอาด   บริการประชาชนผู้ใช้น้ำประปาและตรวจสอบ
ซ่อมแซม   บำรุงรักษาระบบน้ำประปาขององค์การบริหารส่วนตำบลท่าดอกคำ 

  “การงดจ่ายน้ำ”   หมายความถึง   การท่ีกิจการประปา งดจัดส่งหรือจำหน่ายน้ำให้แก่ผู้ใช้น้ำ 
จะเป็นด้วยลักษณะหรือวิธีใดก็ตามท่ีผู้ใช้น้ำจะไม่สามารถใช้น้ำได้ต่อไป 



๔ 

 

 

  “มาตรวัดน้ำ”   หมายความถึง   เครื่องมือหรืออุปกรณ์ท่ีการประปาได้ติดต้ังให้กับผู้ใช้น้ำเพื่อ
วัดปริมาณน้ำ 
  “เครื่องกั้นน้ำ”  หมายความถึง  ประตูน้ำท่ีติดต้ังหน้ามาตรวัดน้ำซึ่งมีไว้สำหรับปิดและเปิดน้ำ 

  “ท่อภายใน”  หมายความถึง  ท่อที่ต่อจากมาตรวัดน้ำเข้าสู่ภายในบริเวณสถานที่ใช้น้ำหรือ
อาคารของผู้ใช้น้ำ 

  “ท่อภายนอก”  หมายความถึง  ท่อท่ีต่อจากท่อจ่ายน้ำของการประปาไปเช่ือมกับมาตรวัดน้ำ 
  “อุปกรณ์การประปา”  หมายความถึง  มาตรวัดน้ำ  ประตูกั ้นน้ำ  ท่อประปาตลอดจน
อุปกรณ์อื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

  “จุดติดตั้งมาตรวัดน้ำ”  หมายความถึง  สถานที่ที่ถูกกำหนดเป็นที่ตั้งมาตรวัดน้ำและเครื่อง
กั้นน้ำเพื่อให้มีการอ่านมาตรน้ำได้อย่างสะดวก 

“ค่าประกันการใช้น้ำ”   หมายความถึง   เงินท่ีการประปาเรียกเก็บตามขนาดมาตรวัดน้ำเพื่อ
เป็นหลักประกันในการชำระค่าน้ำประปาแต่ละเดือน  โดยผู้ใช้น้ำจะได้รับค่าประกันคืนเต็มจำนวน  เมื่อยกเลิก
การใช้น้ำและไม่มีหนี้ค้างชำระค่าน้ำประปา  เว้นแต่ผู้ขอใช้น้ำประเภทหน่วยงานราชการ  รัฐวิสาหกิจ  และ
องค์การอื่นท่ีได้จดทะเบียนมีใบอนุญาตแล้ว  ให้ได้รับยกเว้นค่าประกันการใช้น้ำ 

  “ค่าแรงและค่าวัสดุอุปกรณ์”  หมายความถึง  ค่าแรงงาน  มาตรวัดน้ำ  ท่อประปาและ
อุปกรณ์อื่นๆท่ีใช้ในการติดต้ัง  นับจากมาตรวัดน้ำถึงจุดประสานท่อ  ซึ่งไม่รวมท่อและอุปกรณ์หลังมาตรวัดน้ำ
ท่ีผู้ขอใช้น้ำต้องดำเนินการเอง  
  “ค่ามัดจำ”   หมายความถึง   เงินที่ผู้ใช้น้ำต้องชำระให้แก่การประปาในวันที่ขอติดตั้งเพื่อ
นำไปใช้ในการสำรวจสถานท่ีและประมาณราคาค่าใช้จ่ายในการติดต้ัง 
  “ค่าบริการท่ัวไป”   หมายความถึง  เงินท่ีการประปาเรียกเก็บเป็นรายเดือน ตามขนาดมาตร
วัดน้ำที่ติดตั้งเพื่อนำไปใช้ในการบำรุงรักษา   ซ่อมหรือเปลี่ยนมาตรวัดน้ำ   อุปกรณ์และท่อจ่ายน้ำให้อยู่ใน
สภาพท่ีใช้งานได้ดี 

  “ค่าน้ำประปา”  หมายความถึง  การกำหนดอัตราค่าน้ำขั้นต่ำของผู้ใช้น้ำคิดบนพื้นฐานของ
ความจำเป็นท่ีผู้ใช้น้ำต้องการใช้น้ำประปาในแต่ละเดือนตามอัตราท่ีกำหนดในบัญชีแนบท้าย ซึ่งอัตราค่าน้ำขั้น
ต่ำอาจปรับปรุงเปล่ียนแปลงได้ตามความเหมาะสม 

  “สถานท่ีราชการ” หมายความถึง  โรงเรียน  วัด  มัสยิด  สถานพยาบาลของรัฐ  สถานท่ี
ประกอบศาสนพิธีที่มีใบอนุญาตตามกฎหมาย  หรือสถานท่ีราชการอันมีช่ือเรียกอื่นตามท่ีมีกฎหมายจัดต้ัง ให้
ถือเป็นสถานท่ีราชการ 

ข้อ  ๕  ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลท่าดอกคำ เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัติ
นี้และให้มีอำนาจออกระเบียบ  ประกาศหรือคำส่ังเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

 

 
 
 
 
 



๕ 

 

 

หมวด  ๑ 
การขอใช้น้ำประปา 

.............................................. 
 

ข้อ  ๖  บุคคลดังต่อไปนี้มีอำนาจยื่นคำขอใช้น้ำต่อการประปาองค์การบริหารส่วนตำบล 

ท่าดอกคำ 
(1) เจ้าของบ้านหรือเจ้าของสถานประกอบการ 
(2) ผู้เช่า หรือผู้ครอบครอง 
(3) ผู้มีอำนาจจัดการแทนนิติบุคคล 

บุคคลตามวรรคหนึ่งอาจมอบอำนาจในการยื่นคำขอใช้น้ำประปาได้  ท้ังนี้ต้องทำเป็น 

ลายลักษณ์อักษร 
  ข้อ  ๗  บุคคลใดต้องการใช้น้ำของการประปาให้ยื่นคำขอต่อการประปาตามแบบคำขอท่ี
กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี ้  เว้นแต่จะเป็นผู้ใช้น้ำประปาของกิจการประปาหมู่บ้านซึ่งได้เคยยื่น คำขอใช้
น้ำประปาต่อคณะกรรมการบริหารกิจการและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้านไว้แล้วให้แจ้งขอขึ้นทะเบียนเป็น
ผู้ใช้น้ำต่อการประปาโดยไม่ต้องยื่นคำขอใช้น้ำใหม่ 

  ข้อ  ๘  การยื่นคำขอใช้น้ำประปาตามข้อ  ๖  ให้แนบหลักฐานประกอบคำขอพร้อมชำระ
ค่าธรรมเนียมตามบัญชีแนบท้ายข้อบัญญัติดังนี้ 
  (๑)  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนหรือสำเนาบัตรประจำตัวเจ้าหน้าท่ีของรัฐ 

  (๒)  สำเนาทะเบียนบ้าน   
  (๓)  กรณีเป็นนิติบุคคลต้องมีหลักฐานการจดทะเบียนตามกฎหมาย 

  (๔)  หลักฐานการเป็นผู้แทนนิติบุคคล 

  (๕)  หนังสือมอบอำนาจกรณีมอบอำนาจให้ผู้อื่นยื่นคำขอแทน 
  กรณีท่ีผู้ขอใช้น้ำเป็นส่วนราชการ  รัฐวิสาหกิจ  หรือนิติบุคคลอื่นท่ีได้จดทะเบียนมีใบอนุญาต
แล้วให้หัวหน้าหน่วยงานหรือผู้มีอำนาจตามกฎหมาย  ผู้จัดการหรือผู้แทนนิติบุคคลแล้วแต่กรณีเป็นผู้มีอำนาจ
ลงนามในแบบคำขอใช้น้ำประปาและสัญญาการใช้น้ำประปา 

  การมอบอำนาจต้องทำเป็นหนังสือและมีพยานอย่างน้อยสองคนและปิดอากรแสตมป์ตาม
กฎหมาย 

  ในกรณีมีความจำเป็นต้องวางท่อประปาผ่านท่ีดินของผู้อื่น ผู้ขอใช้น้ำต้องได้รับความยินยอม
จากเจ้าของท่ีดินนั้นเป็นลายลักษณ์อักษรเพื่อแสดงต่อการประปาในวันยื่นคำขอ  
  ข้อ  ๙  ผู้ใช้น้ำประปารายใดมีความประสงค์ขอใช้น้ำประปาเป็นการช่ัวคราวให้ยื่นคำขอโดย
หลักเกณฑ์และวิธีการเดียวกับการยื่นขอใช้น้ำกรณีท่ัวไป   
 

 

 
 



๖ 

 

 

หมวด  ๒ 
การยกเลิกการใช้น้ำ 

           ............................................... 
 
  ข้อ  ๑๐  เมื่อผู้ใช้น้ำประปาต้องการยกเลิกการใช้น้ำ  ให้แจ้งความประสงค์เป็นหนังสือต่อการ
ประปา เพื่อขอรับเงินประกันการใช้น้ำคืนเต็มจำนวน  เว้นแต่จะมีหนี้อันเกิดจากการใช้น้ำประปาค้างชำระอยู่ 
ให้หักออกก่อนตามจำนวนท่ีค้างส่วนท่ีเหลือ ถ้าหากมี ให้คืนแก่ผู้ใช้น้ำ  ท้ังนี้  ให้นำบัตรประชาชนพร้อมสำเนา  
ใบเสร็จค่าประกันการใช้น้ำ  และใบเสร็จรับเงินค่าน้ำประปาครั้งสุดท้ายของผู้โอน หรือสำเนา (ถ้ามี)เป็ น
หลักฐานในการรับเงินคืน 
 

หมวด  ๓ 
การดำเนินการติดต้ัง 

 …………………………………… 
 

  ข้อ  ๑๑  การต่อท่อประปาจากท่อจ่ายน้ำของการประปาถึงที่ติดตั้งมาตรวัดน้ำ  รวมทั้งการ
ติดตั้งมาตรวัดน้ำ และเครื่องกั้นน้ำตลอดจนอุปกรณ์อื่นๆ   พร้อมทั้งการกำหนดขนาดของสิ่งของเหล่านั้นให้
เป็นอำนาจหน้าท่ีของการประปาโดยเฉพาะผู้หนึ่งผู้ใดจะกระทำโดยพลการมิได้    

บรรดาท่ออุปกรณ์ภายนอกมาตรวัดน้ำ  อุปกรณ์เครื่องกั้นน้ำรวมทั้งมาตรวัดน้ำเมื่อได้ติดต้ัง
แล้วให้ตกเป็นทรัพย์สินของการประปา เว้นแต่ ท่ออุปกรณ์ภายในมาตรวัดน้ำถือเป็นทรัพย์สินของผู้ใช้น้ำ   
  ข้อ  ๑๒  ในวันที่ขอติดตั้งประปา  เมื่อผู้ขอใช้น้ำได้ชำระค่ามัดจำแก่การประปาตามอัตราท่ี
กำหนดในบัญชีแนบท้ายข้อบัญญัตินี้แล้ว  ให้การประปามอบหมายเจ้าหน้าท่ีออกสำรวจสถานท่ีและจัดทำแบบ
แปลนแผนผัง  เพื่อประมาณการค่าใช้จ่ายในการดำเนินการและแจ้งให้ผู้ขอใช้น้ำทราบภายในเจ็ดวัน   

การแจ้งตามวรรคหนึ่งเป็นการแจ้งประมาณการค่าแรงและค่าวัสดุอุปกรณ์  รวมทั้งค่าประกัน
การใช้น้ำตามอัตราที ่กำหนดในบัญชีแนบท้ายข้อบัญญัตินี ้เว ้นแต่การติดตั ้งมาตรวัดน้ำขนาดไม่เกิน
เส้นผ่าศูนย์กลาง   นิ้ว  และมีระยะห่างจากท่อเมนจ่ายน้ำประปาไม่เกินยี่สิบเมตรค่าแรงและค่าอุปกรณ์ใหใ้ช้
ราคาเหมาจ่ายในอัตราไม่เกินบาท  
  ผู้ขอใช้น้ำซึ่งได้รับแจ้งตามวรรคหนึ่งต้องชำระค่าใช้จ่ายตามประมาณการภายในสามสิบวัน  
การประปาจึงจะดำเนินการติดต้ังประปาให้  หากไม่ชำระภายในเวลาท่ีกำหนดให้ถือว่าผู้ใช้น้ำสละสิทธิ์ในการ
ขอใช้น้ำประปาครั้งนั้น และการประปามีอำนาจริบเงินมัดจำไว้ได้ท้ังส้ิน 

  ข้อ  ๑๓  ผู้ขอใช้น้ำประปาที่ยื ่นคำร้องและชำระค่าใช้จ่ายในการติดตั้งประปาแล้วต่อมา 
ปฏิเสธที่จะให้การประปาวางท่อและติดต้ังมาตรวัดน้ำภายในเวลาท่ีได้รับแจ้งให้ทราบเป็นลายลักษณ์อักษร ให้
ถือว่า ผู้ขอใช้น้ำสละสิทธิ์การใช้น้ำ  ให้การประปาคืนค่าใช้จ่ายในการติดต้ังประปาท่ีได้ชำระไว้โดยหักค่าใช้จ่าย
ในการดำเนินการในอัตราร้อยละยี่สิบ 
 
 
 
 

 



๗ 

 

 

หมวด  ๔ 
หน้าที่ผู้ใช้น้ำ 

……………………….. 
 
  ข้อ๑๔ ผู้ใช้น้ำจะใช้เครื่องสูบน้ำหรือเครื่องมืออื่นใดสูบน้ำโดยตรงจากท่อน้ำของการประปา
หรือจากท่อภายในมิได้  ถ้าใช้น้ำจากแหล่งอื่น  เช่น  น้ำฝน  น้ำบ่อบาดาล  ฯลฯ  ผู้ใช้น้ำจะต้องต่อท่อแยกไว้
ต่างหากจากท่อจ่ายน้ำของการประปาและท่อภายใน 
  ในกรณีผู้ใช้น้ำกระทำการฝ่าฝืนตามวรรคหนึ่งการประปามีสิทธิงดจ่ายน้ำแก่ผู้ใช้น้ำและเรียก
ให้ผู้ใช้น้ำชดใช้ค่าเสียหายอันเกิดแต่การนั้นตามท่ีการประปากำหนด  
  ข้อ  ๑๕  ในกรณีท่ีมีเหตุอันควรสงสัยว่ามาตรวัดน้ำคลาดเคล่ือน   ให้ผู้ใช้น้ำแจ้งเป็นหนังสือ
ต่อการประปาเพื่อทำการตรวจสอบมาตรวัดน้ำ 

  เมื ่อมีการตรวจสอบตามวรรคหนึ่งแล้วปรากฏว่ามาตรวัดน้ำมีการคลาดเคลื่อนจริง  การ
ประปาจะดำเนินการซ่อมหรือเปลี่ยนให้ใหม่โดยไม่เสียค่าใช้จ่ายใดๆในการตรวจสอบ และการประปาจะคิด
จำนวนน้ำที่ได้ใช้หรือสูญเสียไปโดยใช้อัตราเฉลี่ยเท่ากับจำนวนน้ำที่ได้ใช้ในสามเดือนที่ผ่านมา  แต่หาก
ตรวจสอบแล้วปรากฏว่ามาตรวัดน้ำอยู่ในสภาพใช้การได้ตามปกติผู้ใช้น้ำต้องเสียค่าใช้จ่ายในการตรวจสอบตาม
อัตราท่ีการประปากำหนดในบัญชีแนบท้ายข้อบัญญัตินี้ 
  เมื ่อมีเหตุสงสัยตามวรรคหนึ่งให้ถือเป็นหน้าที่ของผู้ใช้น้ำในการแจ้งให้การประปาทราบ
ภายในสามวันทำการ  หากผู้ใช้น้ำเพิกเฉยให้ถือว่ามีเจตนาทุจริตและมีโทษเช่นเดียวกับความผิดข้อ  ๒๘   

 ข้อ  ๑๖  ผู้ใช้น้ำจะทำการปลูกสร้าง  ต่อเติมโรงเรือน  สิ่งปลูกสร้างอื่นใด ปลูกต้นไม้หรือ
กระทำการใดๆอันเกิดอันตรายหรือเป็นอุปสรรคต่อระบบการส่งน้ำประปา  การบำรุงรักษามาตรวัดน้ำ
ตลอดจนท่อและอุปกรณ์มิได้    เว้นแต่ จะได้ตกลงเป็นลายลักษณ์อักษรกับการประปา 
  ข้อ  ๑๗  ผู้ใช้น้ำรายใดยินยอมให้ผู้อื่นเอาน้ำประปาไปใช้โดยการซื้อขาย  การให้  หรือวิธีการ
อื่นใดในลักษณะเดียวกันไม่ว่าจะเป็นไปเพื่อค้ากำไรหรือไม่จะกระทำมิได้  เว้นแต่จะได้รับอนุญาตเป็นลาย
ลักษณ์อักษรจากการประปา 
 

หมวด  ๕ 
การชำระค่าน้ำประปาและการเก็บเงิน 

………………………………. 
 

  ข้อ  ๑๘  ให้ผู้ใช้น้ำชำระเงินค่าน้ำประปาเป็นรายเดือนตามอัตราที่ระบุในบัญชีแนบท้าย
ข้อบัญญัตินี้  ซึ่งการประปาจะคำนวณจากปริมาณการใช้น้ำของผู้ใช้น้ำท่ีอ่านได้จากมาตรวัดน้ำคูณด้วยอัตราค่า
น้ำประปาท่ีใช้ในปัจจุบันค่าน้ำท่ีใช้ต้องไม่น้อยกว่าอัตราค่าน้ำประปาขั้นต่ำท่ีกำหนดไว้ในบัญชีแนบท้าย 
  ให้การประปาออกใบเสร็จรับเงินค่าน้ำประปาตามวรรคหนึ่งและค่าบริการท่ัวไปให้แก่ผู้ใช้น้ำ
ไว้เป็นหลักฐานทุกครั้ง 

  ข้อ  ๑๙  ผู ้ใช้น ้ำประปาอาจชำระเง ินค่าน้ำประปาทันทีที ่พนักงานจดมาตรวัดน้ำนำ
ใบเสร็จรับเงินหรือใบแจ้งหนี้ไปขอเรียกเก็บ หรืออาจขอใบแจ้งหนี้เพื่อชำระเงินด้วยตนเอง  ณ  ท่ีทำการประปา
ภายในเจ็ดวันนับแต่วันได้รับใบแจ้งหนี้ 



๘ 

 

 

หมวด  ๖ 
การจดและอ่านมาตรวัดน้ำ 
………………………………….. 

 
  ข้อ  ๒๐  เมื่อการประปาได้ติดต้ังมาตรวัดน้ำให้แก่ผู้ขอใช้น้ำประปาแล้วให้พนักงานจดมาตร
วัดน้ำทำการอ่านมาตรวัดน้ำของผู้ใช้น้ำในเดือนถัดไปซึ่งตรงกับวันท่ีท่ีติดต้ังมาตรวัดน้ำเพื่อออกใบเสร็จรับเงิน
ค่าน้ำประปาโดยให้ถือว่าเป็นค่าน้ำประปาเดือนนั้น  ทั้งนี้  การประปาอาจปรับเปลี่ยนระบบการอ่านมาตรวัด
น้ำรายใหม่ให้สอดคล้องกับระบบการอ่านมาตรของการประปา 
  ข้อ  ๒๑  ผู้ใช้น้ำต้องให้ความยินยอมและอำนวยความสะดวกแก่เจ้าหน้าที่การประปาซึ่งมี
หน้าท่ีเข้าไปในท่ีดิน  อาคารหรือสถานท่ีอันเป็นท่ีอยู่อาศัยของผู้ใช้น้ำเพื่อจดตัวเลขการใช้น้ำ (จดมาตรวัดน้ำ) 
ในแต่ละเดือน  ตลอดจนการตรวจสอบ  แก้ไข  ซ่อมแซมมาตรวัดน้ำหรือท่ออุปกรณ์ในการส่งน้ำระหว่างเวลา
พระอาทิตย์ข้ึนถึง  พระอาทิตย์ตก ท้ังนี้ การดำเนินการดังกล่าวของเจ้าหน้าท่ีให้แสดงบัตรประจำตัวพนักงาน
ทุกครั้ง 
 

หมวด  ๗ 
การโอนกรรมสิทธิ์การใช้น้ำประปา 

……………………………………………………. 
 

  ข้อ  ๒๒  การโอนกรรมสิทธิ์การในการใช้น้ำประปาอาจมีได้ในกรณีดังต่อไปนี้ 
(๑) ผู้ใช้น้ำเดิมตาย หรือ ย้ายท่ีอยู่  หรือ 

(๒) การเช่าบ้านหรืออาคารท่ีติดต้ังประปาไว้แล้ว 
(๓) การซื้อขายบ้านหรืออาคารท่ีติดต้ังประปาไว้แล้ว 
(๔) กรณีอื่นท่ีการประปากำหนด 

ผู้โอนตามวรรคหนึ่งอาจมอบอำนาจเป็นหนังสือในการขอโอนกรรมสิทธิ์มาตรวัดน้ำหรือเพื่อ 
ขอรับเงินประกันคืนเนื่องจากการโอนกรรมสิทธิ์ และผู้รับโอนจะมอบอำนาจเพื่อรับโอนกรรมสิทธิ์ มาตรวัดน้ำ 

ก็ให้ทำได้  ท้ังนี้หนังสือมอบอำนาจต้องปิดอากรแสตมป์ตามกฎหมาย 
  กรณีผู้โอนกรรมสิทธิ์การใช้น้ำตามวรรคหนึ่งถึงแก่ความตายให้ทายาทเป็นผู้โอนกรรมสิทธิ์ 
  ข้อ  ๒๓  ให้ผู้รับโอนกรรมสิทธิ์การใช้น้ำตามข้อ  ๒2  นำหลักฐานต่อไปนี้แสดงต่อการ
ประปา 

(๑) บัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรประจำตัวข้าราชการ หรือบัตรประจำตัวพนักงาน
องค์การของรัฐ(พร้อมสำเนา) 

(๒) สำเนาทะเบียนบ้านท่ีอยู่ปัจจุบัน 
(๓) สำเนาหนังสือสัญญาซื้อขายบ้านหรืออาคาร(ถ้ามี) 

(๔) สำเนาหนังสือสัญญาเช่าบ้านหรืออาคาร (ถ้ามี) 

(๕) สำเนาทะเบียนบ้าน (ฉบับเจ้าบ้าน) ท่ีมาตรวัดน้ำต้ังอยู่ 



๙ 

 

 

  ข้อ  ๒๔  การรับโอนกรรมสิทธิ์การใช้น้ำตามข้อ  ๒2  ผู้โอนต้องแสดงเอกสารหลักฐาน
ต่อไปนี้ 

(๑) บัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรประจำตัวข้าราชการ หรือบัตรประจำตัวพนักงาน
องค์การของรัฐ (พร้อมสำเนา) 

(๒) สำเนาทะเบียนบ้านท่ีอยู่ปัจจุบัน 

(๓) สำเนาใบมรณะบัตร (กรณีผู้โอนตาย) 
(๔) ใบเสร็จรับเงินค่าประกันการใช้น้ำตัวจริง (กรณีหายให้ใช้ใบแจ้งความ) 
(๕) ใบเสร็จรับเงินค่าน้ำประปาครั้งสุดท้ายของผู้โอนหรือสำเนา (ถ้ามี) 

  ข้อ  ๒๕  ถ้าผู้ใช้น้ำได้รื้อถอนอาคารหรือย้ายไปจากภูมิลำเนา  โดยมิได้แสดงเจตนาว่าจะ
ครอบครองสิทธิการใช้น้ำอยู่ต่อไปหรือโอนสิทธิการใช้น้ำให้ผู้อื่นหรือบอกเลิกสัญญาการใช้น้ำภายในสามสิบวัน 
นับแต่วันท่ีได้รื้อถอนอาคารหรือย้ายไปจากภูมิลำเนาให้ถือว่าสละสิทธิการใช้น้ำ  การประปาทรงไว้ซึ่งสิทธิท่ีจะ
งดการจ่ายน้ำหรือโอนกรรมสิทธิ์การใช้น้ำให้แก่บุคคลอื่น 
  ข้อ  ๒๖  กรณีผู ้ใช้น้ำถึงแก่ความตาย  ทายาทหรือผู ้มีกรรมสิทธิ์ในอาคารสถานที่นั้น  
ประสงค์จะได้รับสิทธิในการใช้น้ำต่อไป ให้ทายาทหรือผู้มีกรรมสิทธิ์แสดงความจำนงเป็นลายลักษณ์อักษรต่อ
การประปาเพื่อทำการโอนสิทธิการใช้น้ำภายในสามสิบวันนับแต่วันท่ีผู้ใช้น้ำถึงแก่ความตาย 

  ในกรณีตามวรรคหนึ่งหากทายาทหรือผู้มีกรรมสิทธิ์ในอาคารสถานที่มิได้ดำเนินการใดๆเพื่อ
ขอรับโอนสิทธิการใช้น้ำภายในระยะเวลาท่ีกำหนด ให้ถือว่ามีเจตนาสละสิทธิ์ การประปามีอำนาจในการงดการ
จ่ายน้ำประปานั้นได้ 

  การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในบ้านหรืออาคารอันเนื่องจากการซื้อขาย  การเช่า
หรือการทำนิติกรรมใดๆ โดยท่ีคู่กรณีมิได้ตกลงในเรื่องสิทธิในการใช้น้ำหรือเงินประกันการใช้น้ำไม่ว่าด้วยเหตุ
ใดก็ตามให้ถือว่า ผู้ใช้น้ำรายเดิมได้สละสิทธิหรือโอนเงินประกันการใช้น้ำไปเป็นของผู้ครอบครองบ้าน หรือ
อาคาร  ตามสิทธิสืบเนื่องจากการทำนิติกรรมดังกล่าว  ผู้ครอบครองบ้านหรืออาคารใหม่มีสิทธิขอเปลี่ยนช่ือ
ผู้ใช้น้ำได้โดยไม่ต้องจ่ายเงินประกันการใช้น้ำหรือค่าใช้จ่ายอื่นใด  เว้นแต่ผู้ใช้น้ำรายเดิมได้ถอนเงินประกันการ
ใช้น้ำไปแล้ว  หรือกิจการประปาได้หักเงินประกันการใช้น้ำชดใช้ค่าน้ำที่ค้างชำระจนหมดสิ้นแล้ว  ให้ผู้
ครอบครองบ้านหรืออาคารรายใหม่วางเงินประกันการใช้น้ำใหม่ 
 

หมวด  ๘ 
ความรับผิดของผู้ใช้น้ำ 

........................................ 
 

  ข้อ  ๒๗  การประปาถือเป็นทรัพย์สินขององค์การบริหารส่วนตำบลท่าดอกคำ  ผู้ใดกระทำ
โดยเจตนา หรือ โดยประมาททำให้เกิดความเสียหายแก่ทรัพย์สินของกิจการประปาไม่ว่าโดยทางตรงหรือโดย
อ้อม  ผู ้นั ้นต้องชดใช้ค่าเสียหายให้แก่การประปาตามความเสียหายนั้นทั้งนี ้ ไม่ตัดสิทธิการประปาในการ
ดำเนินคดีท้ังทางแพ่งและทางอาญา 

ข้อ  ๒๘  ผู้ใดโดยทุจริตเอาน้ำประปาไปใช้  หรือเปล่ียนแปลงแก้ไขตัวเลขในมาตรวัดน้ำหรือ
กระทำการใดๆเพื่อเอาน้ำประปาไปใช้โดยไม่มีอำนาจ ให้การประปางดจ่ายน้ำ(ตัดมาตรวัดน้ำ)ทันที โดยไม่ต้อง
บอกกล่าวล่วงหน้าและเป็นดุลยพินิจของผู้บริหารท้องถิ่นในการพิจารณาดำเนินคดีแก่ผู้นั้น 



๑๐ 

 

 

ในกรณีตามวรรคหนึ่งให้ผู้กระทำผิดชดใช้ค่าน้ำประปาที่ได้ใช้ไปแล้วตามหลักเกณฑ์และ
วิธีการท่ีการประปากำหนด และมิให้อนุญาตจ่ายน้ำประปาแก่ผู้นั้นจนกว่าจะได้ชดใช้ค่าเสียหายเต็มจำนวน 
  ในกรณีที่ผู ้ใช้น้ำตามวรรคหนึ่งได้รับอนุญาตให้ใช้น้ำใหม่  ผู้ใช้น้ำต้องดำเนินการขอใช้น้ำ
เสมือนเป็นผู้ใช้น้ำรายใหม่และให้ชำระค่าธรรมเนียมขอบรรจบมาตรวัดน้ำตามอัตราบัญชีแนบท้าย 
  ข้อ  ๒๙  ในกรณีที่ผู้ใช้น้ำค้างชำระค่าน้ำประปาเป็นเวลาสองเดือนติดต่อกันให้การประปา
แจ้งเตือนเป็นหนังสือให้ผู้ใช้น้ำทราบเพื่อดำเนินการชำระค่าน้ำที่ค้างอยู่ให้แล้วเสร็จภายในเจ็ดวันนับแตว่ันท่ี
ได้รับหนังสือแจ้ง 
  กรณีตามวรรคหนึ่ง  เมื่อมีเหตุผลอันสมควรผู้บริหารท้องถิ่นอาจขยายเวลาการชำระค่าน้ำได้
ไม่เกินสามสิบวันและอาจแบ่งการชำระออกเป็นงวดๆก็ได้  ท้ังนี้ให้มีบันทึกข้อตกลงเป็นลายลักษณ์อักษร 
  ถ้าผู้ใช้น้ำตามวรรคหนึ่งได้รับแจ้งแล้วเพิกเฉยหรือผิดสัญญาข้อตกลงตามวรรคสองให้การ
ประปามีอำนาจบอกเลิกสัญญาและงดจ่ายน้ำ (ตัดมาตรวัดน้ำ)ทันที  และมีอำนาจหักค่าน้ำที่ค้างชำระจากค่า
ประกันการใช้น้ำได้เต็มจำนวน 
  ข้อ  ๓๐  ผู้ใดละเมิดการใช้น้ำหรือกระทำการใดๆให้การประปาได้รับความเสียหายหรือไม่
ยอมชำระเบี้ยปรับหรือค่าเสียหายตามที่การประปาเรียกเก็บ  เมื่อถูกงดจ่ายน้ำประปาแล้ว (ตัดมาตรวัดน้ำ)  
แต่การประปายังไม่ได้บอกเลิกสัญญาหากผู้นั้นนำเงินมาชำระหนี้ท่ีค้างท้ังหมดภายในสามสิบวันนับแต่วันท่ีงด
จ่ายน้ำ  ให้การประปาทำการติดตั้งมาตรวัดน้ำให้ใช้ตามเดิม  ทั้งนี้ต้องชำระค่าธรรมเนียมบรรจบมาตรวัดน้ำ
ตามอัตราท่ีการประปากำหนดในบัญชีแนบท้าย 
  ในกรณีท่ีพ้นกำหนดเวลาตามวรรคหนึ่งเมื่อได้ชำระหนี้ท่ีค้างท้ังหมดแล้วให้ยื่นคำขอใช้น้ำและ
ชำระค่าใช้จ่ายในการติดต้ังประปาเสมือนเป็นผู้ใช้น้ำรายใหม ่
 

หมวด  ๙ 
การเปลี่ยนขนาดมาตรวัดน้ำและการย้ายสถานที่ใช้น้ำ 

……………………………………………………………………………… 
 

  ข้อ  ๓๑  ในกรณีท่ีผู้ใช้น้ำต้องการเปล่ียนขนาดมาตรวัดน้ำ หรือย้ายสถานท่ีใช้น้ำ หรือเปล่ียน
จุดประสานท่อจากจุดหนึ่งไปยังอีกจุดหนึ่งภายในเขตพื้นท่ีบริการของการประปาองค์การบริหารส่วนตำบลท่า
ดอกคำโดยไม่เปล่ียนขนาดมาตรวัดน้ำให้ยื่นคำร้องต่อการประปาพร้อมหลักฐาน  ดังนี้ 

(๑) บัตรประจำตัวประชาชนหรือบัตรประจำตัวข้าราชการหรือบัตรประจำตัวพนักงาน
องค์การของรัฐ(พร้อมสำเนา) 

(๒) สำเนาทะเบียนบ้านท่ีจะย้ายสถานท่ีใช้น้ำไป 

(๓) ใบเสร็จค่าน้ำประปาครั้งสุดท้ายหรือสำเนา (ถ้ามี) 
(๔) ใบเสร็จค่าประกันการใช้น้ำ (ถ้ามี) 
ในกรณีการขอเปลี่ยนขนาดมาตรวัดน้ำตามวรรคหนึ่งผู้ขอใช้น้ำต้องชำระเงินค่าธรรมเนียม

เช่นเดียวกับการขอใช้น้ำประปาในครั้งแรกและให้การประปาคืนเงินค่าประกันการใช้น้ำที่เรียกเก็บไว้เดิมแก่ผู้
ขอใช้น้ำ 



๑๑ 

 

 

กรณีการย้ายสถานที ่ใช้น ้ำหร ือเปลี ่ยนจุดประสานท่อตามวรรคหนึ ่งให้ผู ้ ใช้น ้ำชำระ
ค่าธรรมเนียมเช่นเดียวกับการขอติดต้ังใหม่ ยกเว้นค่ามาตรวัดน้ำและค่าประกันการใช้น้ำ 
 

หมวด  ๑๐ 
บทกำหนดโทษ 

............................ 
 
  ข้อ  ๓๒  กรณีมาตรวัดน้ำเสียหาย  บุบสลายหรือชำรุดโดยการกระทำของผู้ใช้น้ำหรือบริวาร
ทำให้ไม่สามารถวัดค่าการใช้น้ำได้มีโทษปรับไม่เกินบาท 
  ในกรณีตามวรรคหนึ่งให้ผู้ใช้น้ำแจ้งการประปาภายในห้าวันเพื่อติดต้ังมาตรวัดน้ำใหม่โดยออก
ค่าใช้จ่ายเองท้ังส้ิน  หากพ้นระยะเวลาท่ีกำหนดให้การประปาแจ้งการงดจ่ายน้ำเป็นหนังสือภายในสามวันทำ
การและดำเนินการงดจ่ายน้ำทันที 
  กรณีตามวรรคหนึ่งถ้าในเดือนใดไม่อาจคิดค่าน้ำประปาท่ีได้ใช้ไปได้ให้คำนวณจากจำนวนน้ำท่ี
ได้ใช้ไปเท่ากับอัตราค่าน้ำเฉล่ียสามเดือนท่ีผ่านมา 
  การขอใช้น้ำภายหลังการงดจ่ายน้ำตามวรรคสองให้ผู้ใช้น้ำดำเนินการขอใช้น้ำเสมือนเป็นผู้ใช้
น้ำรายใหม่ 

  ข้อ  ๓๓  ผู้ใดกระทำการฝ่าฝืนข้อบัญญัตินี้ในข้อ  ๑๑  วรรคหนึ่ง  ขอ้  ๑๔ ข้อ ๑๖  ข้อ ๑๗ 
และข้อ  ๒๘  มีโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท 

 
หมวด  11 
บททั่วไป 

...................... 

  ข้อ  34  ให้สถานท่ีราชการ โรงเรียน วัด มัสยิด  สถานพยาบาลของรัฐ  สถานท่ีประกอบศา
สนพิธีที่มีใบอนุญาตตามกฎหมาย  หรือสถานท่ีราชการอันมีช่ือเรียกอื่นตามท่ีมีกฎหมายจัดต้ัง ให้ถือเป็น
สถานท่ีราชการให้ได้รับสิทธิในการใช้น้ำประปาโดยไม่ต้องชำระค่าน้ำประปา ในอัตรา 15 ลูกบาศก์เมตรแรก
ต่อเดือน 

อาคารท่ีพักส่วนบุคคล บ้านพักข้าราชการ หรือสถานท่ีพักอาศัยของบุคลากรหรือเจ้าหน้าท่ีใน
หน่วยงานราชการ หรือในสถานท่ีราชการ นั้นๆ ไม่ได้รับการยกเว้นตามวรรคแรก 

  ข้อ  36  ในกรณีมีความจำเป็น  การประปาต้องทำการซ่อมแซมระบบประปาซึ่งทำให้ต้อง
หยุดส่งจ่ายน้ำเป็นการช่ัวคราว  การประปาจะแจ้งให้ทราบล่วงหน้าก่อนดำเนินการไม่น้อยกว่าหนึง่วัน  ในกรณี
จำเป็นเร่งด่วนอย่างยิ่งซึง่ไม่อาจหลีกเล่ียงได้การประปาอาจทำการซ่อมแซม ปรับปรุงแก้ไขตามควรแก่กรณีโดย
ไม่จำเป็นต้องแจ้งล่วงหน้า 
 

 
 

 



๑๒ 

 

 

บทเฉพาะกาล 

.......................... 
 

  ข้อ  37  ข้อบัญญัตินี ้ที ่เกี ่ยวกับค่าประกันการใช้น้ำมิให้กระทบต่อผู้ใช้น้ำ ตาม
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลท่าดอกคำ  เรื่อง  เรื่อง  การบริหารกิจการประปา พ.ศ.2559 แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับ
ท่ี 1) พ.ศ. 2561  ท่ีมีอยู่ก่อน หรือในวันท่ีข้อบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ 
 
 

  ประกาศ ณ วันท่ี................ เดือน.......................... พ.ศ.......... 
 

      
 (ลงช่ือ)............................................................. 
                (นายจรัล   ทาสีทะ) 

      นายกองค์การบริหารส่วนตำบลท่าดอกคำ 
 

ความเห็นนายอำเภอ 
 
..................................................................... 
 

(ลงช่ือ)....................................................... 

(        ) 

                 นายอำเภอบึงโขงหลง 

           วันท่ี................ เดือน.......................... พ.ศ.............. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



๑๓ 

 

 

บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมการขอใช้น้ำประปา 
แนบท้ายขอ้บัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลท่าดอกคำ เร่ือง การบริหารกิจการประปา  พ.ศ......   

 

การขอติดต้ังประปา 
 

ขนาด
มาตร 
วัดน้ำ 
 (นิ้ว) 

 

 
ค่ามัดจำ 
(บาท) 

 

 
ค่าประกัน 
การใช้น้ำ 
(บาท) 

 

 
ค่าแรงและอุปกรณ์ 

(บาท) 
 

ระยะห่างจากท่อ
เมน 

ไม่เกิน ๒๐ เมตร 

ระยะห่างจากท่อเมน 
 เกิน ๒๐ เมตร 

   1/2 100 300 800         คิดค่าใช้จ่ายตามประมาณการของ 
กองช่าง องค์การบริหารส่วนตำบลท่าดอกคำ 

  

                 กรณีผู้ขอใช้น้ำที่ถูกงดจ่ายน้ำประปา (ตัดมาตรวัดน้ำ)  มีความประสงค์จะเปิดใช้น้ำประปาต่อไปอีก 
                            ให้ยื่นคำร้องขอบรรจบมาตรวัดน้ำและชำระค่าธรรมเนียม  ดังนี้ 

ขนาดมาตรวัดน้ำ (นิ้ว) ค่าธรรมเนียมบรรจบมาตร 
มาตรวัดน้ำขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง  1/2 800 

 

ค่าธรรมเนียมในการตรวจสอบมาตรวัดน้ำตามข้อ  ๑๕  วรรคสอง 
ขนาดมาตรวัดน้ำ (นิ้ว) ค่าธรรมเนียมตรวจสอบมาตรวัดน้ำ 

มาตรวัดน้ำขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง  1/2 100 
 

ค่าประกันการใช้น้ำกรณีขอใช้น้ำชั่วคราว 
ขนาดมาตรวัดน้ำ (นิ้ว) ค่าประกันการใช้น้ำ (บาท) 

มาตรวัดน้ำขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง  1/2 ๑,๐๐๐ 
 

บัญชีอัตราค่าน้ำประปา 
จำนวนน้ำ 

(ลูกบาศก์เมตร) 
ลูกบาศก์เมตรละ 

(บาท) 
หมายเหตุ 

๐ - ๓๐   7  
๓๑ - ๖๐ 8  
๖๑  ขึ้นไป 9  

 

บัญชีอัตราค่ารักษามาตรวัดน้ำประจำเดือน 
ขนาดมาตรวัดน้ำ 

 
อัตราเดือนละ 

(บาท) 
หมายเหตุ 

สำหรับประปาขนาดเล็ก 5  
สำหรับประปาขนาดใหญ่ 10  

 

 


